1

令和２年度

第１０回芽室町教育委員会会議

（公開用）

令和２年９月２８日

芽室町教育委員会

2

会 議 録

令和２年９月 28 日第 10 回芽室町教育委員会会議を芽室町中央公民館２階図

書資料室で開催した。

○開会時間   １５時３０分

○閉会時間   １５時５１分

○出席委員   教育長職務代理者          西 村 嘉 博

委員                山 口 祥 子

委員                田 口 聡 明

委員                鳥 本 和 宏

○欠席委員   なし

○出席職員   教育長               程 野   仁

学校教育課長            有 澤 勝 昭

社会教育課長            日 下 勝 祐

図書館長兼図書館係長        藤 澤 英 樹

学校教育課長補佐          清 末 有 二

学校教育課総務係長         中 田 雅 彦

学校教育課学校教育係長       橋 本   岳

社会教育課社会教育係長       大 石 秀 人

社会教育課社会教育係主査      村 島 志津佳

社会教育課スポーツ振興係長     上 田 勝 哉

3

日程第１ 会議録署名委員の指名

日程第２ 前会議事録の承認

日程第３ 教育長報告

日程第４ 報告第１４号 就学困難な児童生徒に係る就学援助認定の件

日程第５ 報告第１５号 就学指定校変更認定の件（非公開）

日程第６ 報告第１６号 芽室町奨学金貸付の件（非公開）

日程第７ 議案第２５号 芽室町学校医委嘱の件

日程第８ 議案第２６号 芽室町私立高等学校生徒授業料補助認定の件

            （非公開）

◎日程第 1「会議録署名委員の指名」

○程野教育長 本日の委員会の出席は 5 名でありますので、教育長及び在任

委員の過半数が出席していることから、本日の委員会は有効に成立いた

しました。

   これより、第 10 回教育委員会会議を開会いたします。

   まず、日程第 1「会議録署名委員の指名」でありすが、本会議の会議録

署名委員は、山口祥子委員といたします。

◎日程第 2「前会議録の承認の件」

○程野教育長 日程第 2「前会議録の承認」ということであります。

   8 月 26 日、9月 11 日の会議録がお手元にあろうかと思いますが、よろ

しいでしょうか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 会議録のとおり、承認をいたします。

◎日程第 3「教育長の報告の件」

○程野教育長 日程第 3「教育長の報告」であります。

   私からは、2点報告させていただきます。

   1 点目は、9 月 15、16 日の一般質問について、各委員に 1 回目の答弁

の内容を御協議いただいたところであります。

   当日も、それを踏まえて 1回目の答弁後、渡辺委員、中村委員からそれ

ぞれ再質問ありましたが、1回目の質問に沿った内容で、それぞれもう少

し詳細に、もしくは学校の実態等を教えてほしいということで現状をお

知らせしたところであります。

   二つ目は、先週 24 日に十勝管内市町村教育委員会臨時教育長会議をテ

レビ会議システムで行いました。

   議題については、14 日と 16 日、釧路町、そして帯広市の教諭がわいせ

4

つ事案で逮捕されたということでの指示ということでありました。もう

既に通知文が来ておりましたので、本町でも18日付で各小中学校に通知､

指導したところであります。

   また、教頭会議が 23 日にあったことから、教頭会議で改めて指導を徹

底を指示したところであります。

   そのほか、学校教育課からお願いします。

○有澤学校教育課長 学校教育課所管事業になります。

   先ほど、教育長からお話がありました 9 月町議会の定例会議がござい

ました。9月 1日、定例会初日としまして、教員用パソコン、あるいは各

小中学校の水道の温水化の補正のほうを提案させていただいて承認いた

だいております。

   7 日、決算特別委員会、これは令和元年度の学校教育課の事業に対して

の審査になりまして、これも御承認をいただいております。

   15 日は、教育長からお話がございました 2 人の方から一般質問。最終

日につきましては、特に補正等ございませんでしたが、全ての日程を終了

いたしております。

   以上です。

○程野教育長 社会教育課長。

○日下社会教育課長 社会教育課の所管事業ですけれども、裏面になります。

   8 月 29 日ですけれども、芽室町ゲートボール交流大会ということで実

施をいたしました。本年は、全町ゲートボール、それから発祥の地ゲート

ボール、全国ゲートボール大会が実施できなかったことから、独自にこの

交流大会ということで実施をして、21 チーム、141 人の参加をいただいた

ところであります。

   次に、9月 1日、地域学校協働活動推進員の辞令交付ということで、い

わゆるＣＳコーディネーターですけれども、町内の 3 中学校全てに配置

をしたということになります。

   以上であります。

○程野教育長 以上、報告でございましたが、質問等ございますか。

（「なし」と発する声あり）

○程野教育長 なければ、報告のとおりといたします。

○程野教育長 日程第 4 に入る前に、本日の会議は 3 件の非公開の日程があ

りますので、事前に非公開の決定をお願いします。

   日程第 5「報告第 15 号就学指定校変更認定の件」及び日程第 6「報告第

16 号芽室町奨学金貸付の件」並びに日程第 8「議案第 26 号芽室町私立高

等学校生徒授業料補助認定の件」については、芽室町教育委員会会議規則

5

第 12 条第 1号に規定する公開することにより、個人の権利を侵害する恐

れのある事項に当たりますので、非公開としたいと思いますが、よろしい

ですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 それでは、非公開といたします。

◎日程第 4「報告第 14 号就学困難な児童生徒に係る就学援助認定の件」

○程野教育長 日程第 4「報告第 14 号就学困難な児童生徒に係る就学援助認

定の件」説明願います。

   学校教育課長。

○有澤学校教育課長 日程第 4「報告第 14 号就学困難な児童生徒に係る就学

援助認定の件」についてであります。

   学校教育法第19条に規定する経済的理由によって就学困難と認められ

る児童生徒の保護者に対し、要保護及び準要保護児童生徒認定要領に基

づき、必要な援助を行うことといたしましたので報告いたします。

   1 ページを御覧ください。

   令和 2年度就学援助認定総括表になります。

   令和 2年 9月申請数は、5世帯で、うち 4世帯が認定、1世帯が不認定

となっております。

   2 ページの 9 月 9 日現在の申請世帯は 179 世帯、認定世帯が 155 世帯

で、内訳は準要保護世帯が 155 世帯となっております。なお、不認定世帯

は 23 世帯、認定廃止世帯は 1世帯となっております。

   ページ中段以下は各小中学校別の認定者数、不認定者数で準要保護認

定者数につきましては、小学校で 127 名、中学校で 100 名、合わせて 227

名となっており、認定率は 13.2％となっております。

   以上で報告を終わります。

○程野教育長 9 月の認定者及び、9 月 9 日現在までの説明がございました。

   質疑等ございますか。

   認定率は 13.2％、4 件分ということで上昇しているということであり

ます。よろしいですか。

（「はい」と発する声あり）

○程野教育長 それでは、報告のとおり承認をいたします。

◎日程第 5「報告第 15 号就学指定校変更認定の件」

○程野教育長 日程第 5「報告第 15 号就学指定校変更認定の件」説明願いま

す。

以下、非公開

6

◎日程第 6「報告第 16 号芽室町奨学金貸付の件」

○程野教育長 日程第 6「報告第 16 号芽室町奨学金貸付の件」についてでご

ざいます。

以下、非公開

◎日程第 7「議案第 25 号芽室町学校医委嘱の件」

○程野教育長 日程第 7「議案第 25 号芽室町学校医委嘱の件」説明願います。

   学校教育課長。

○有澤学校教育課長 日程第 7「議案第 25 号芽室町学校医委嘱の件」につい

て御説明いたします。

   令和 2年 9月 1日現で任命に伴い、学校保健安全法第 23 条の規定に基

づき、学校医を委嘱しようとするものでございます。

   13 ページをお開き願います。

   学校医の委嘱につきましては、これまでも公立芽室病院の先生にお願

いしておりまして、今年の 3 月に 5 名の方の委嘱について委員の皆さん

に御承認いただいたところでございます。

   今回、4月採用で新たに松田卓也先生が赴任したことから、学校医とし

て追加し、委嘱することで提案させていただいたものであります。

   委嘱者につきましては、令和 2年 9月 1日から令和 3年 3月 31 日まで

とするものであります。

   以上でございます。

○程野教育長 芽室病院の松田先生について、追加委嘱の説明ということで

ありました。

   質疑はございますか。

（「なし」と発する声あり）

○程野教育長 それでは異議なしと認め、原案のとおり可決いたします。

◎日程第 8「議案第 26 号芽室町私立高等学校生徒授業料補助認定の件」

○程野教育長 日程第 8「議案第 26 号芽室町私立高等学校生徒授業料補助認

定の件」説明願います。

以下、非公開

○程野教育長 今後の日程等について説明お願いします。

○事務局 今後の日程について説明いたします。

   10 月の教育委員会会議ですけれども、臨時として 10 月 7 日、水曜日、

16 時から 1階応接室で予定しております。

   定例会議は、10 月 26 日、月曜日、16 時から、こちら 2階図書資料室で

7

行う予定となっております。

   その他でございますけれども、本日、御案内させていただいておりまし

たが、10 月 1 日、木曜日に山口委員の退任式と福井委員の就任式という

ことで、9時30分から公民館2階講堂で行いたいと思っておりますので、

御出席のほどよろしくお願いいたします。

   以上です。

○程野教育長 それでは、以上で第 10 回教育委員会会議を終了いたします。

   お疲れさまでした。

会議録署名  教育長       程 野   仁

会議録署名  教育委員      山 口 祥 子